¹⁷⁰ Por. *Dist. Hal.*, ad dict. D. 50, c. 12: „...*si vero illicito operi insistat,*

*Lipsiensis*¹⁷³, *Stephanus Tornacensis*¹⁷⁴, *Simon a Bisignano*¹⁷⁵, *Robertus Flamensburgensis*¹⁷⁶ oraz inni.

Huguccio w uzasadnieniu posługuje się następującą argumentacją: „*set quam diligentiam debitam creditur habere, qui operi illicito insistit*”¹⁷⁷.

Przez czynność niegodziwą dekretyści rozumieją nie tylko czynność zabronioną przez prawo i napiętnowaną jako złą (mała), której wykonanie domniemywa zły zamiar, ale także czynność, która okazała się niekonieczna (*non necessaria*), beztroska (*otiosa*), a więc lekkomyślnie popełniona, jak to wyżej było zaznaczone. Tak na tę sprawę zapatruje się: *Rufin*¹⁷⁸, *Summa Bambergensis*¹⁷⁹, *Stephanus Tornacensis*¹⁸⁰, *Summa Colonensis*¹⁸¹. Właściwie tę ostatnią wysuwa się na plan pierwszy, jako „*res otiosa*”.

Typowym przykładem, przytaczanym przez dekretystów, czynsive diligens fuerit sive non, semper tenebitur”. *Kuttner*, 201, dop. 1; *Morgante*, 161, dop. 61.

¹⁷¹ Por. *Comp.* II, V, 6, 2, *De homic.*: „*si autem illicite rei dabat operam, sive adhibuit diligentiam sive non, semper ei imputatur*”. *Kuttner*, 201, dop. 1; *Morgante*, 161, dop. 62.

¹⁷² Por. *Summa Bambergensis*, ad D. 50, c. 37: „*...si casu hominem occiderit, distinguitur: aut insistebat operi necessario aut non necessario, si operi non necessario intendebat, deponendus est*”. *Kuttner*, 204, dop. 3; *Morgante*, 161, dop. 63.

¹⁷³ Por. *Summa Lipsienis*, ad D. 50, c. 36: „*si vero casu homicidium commissum fuerit... item causa (attendenda est), ut si operi necessario insistit*”. *Kuttner*, 204, dop. 3; *Morgante*, 161, dop. 64.

¹⁷⁴ Por. *Stephanus Tornacensis*, ad D. 50, c. 37, *Schulte*, 73.

¹⁷⁵ Por. *Simon a Bisignano*, ad C. 15, q. 1, c. 13: „*et quidem credimus, quod si rei licite... si vero rei illicite dabam operam est quod michi debeat imputari*”. *Kuttner*, 204, dop. 3; *Morgante*, 161, dop. 66.

¹⁷⁶ Por. *Robertus Flam.*, III, c. 4: „*si rei illicite institisti et aliquem interfecisti, quamcumque adhibuisti diligentiam, non promoveberis*”. *Kuttner*, 201, dop. 1; *Morgante*, 161, dop. 67.

¹⁷⁷ Por. *Huguccio*, ad D. 50, c. 50. *Kuttner*, 223, dop. 1; *Morgante*, 161, dop. 68.

¹⁷⁸ Por. *Rufinus*, ad D. 50, c. 37: „*...per contrarium intelligitur quod qui causam percutiendi non habuerit, si quempiam interfecerit, omnimodo depositus permanebit; maixme quia talis in prociendo lapidem diligentiam debitam non adhibuit. Stultum enim est sentire quod ille aliquid diligenter fecerit, qui faciendi rem otiosam nullam occasionem habuerit*”. *Singer*, 126. Podobnie *Johannes Faventinus*, ad D. 50, c. 37.